АДМИНИСТРАЦИЯ
УСКЮЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.04.2023г.                                с.    Ускюль                                       №48
«Об утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области»
     В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во  исполнение  распоряжения  Правительства  Российской  Федерации  от  25.12.2009  № 1993-р  «Об  утверждении  сводного  перечня   первоочередных  государственных  и  муниципальных  услуг,  предоставляемых  в  электронном  виде», в соответствии с Уставом Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЕТ:

1. Утвердить  Реестр  муниципальных услуг, предоставляемых администрацией  Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области.   Постановление  администрации Ускюльского сельсовета от 06.05.2020г.  № 24  «Об  утверждении  перечня   муниципальных  услуг, предоставляемых  администрацией  Ускюльского сельсовета  Татарского  района  Новосибирской  области» с изменениями, внесенными постановлением администрации Ускюльского сельсовета от 10.07.2020 № 43, с изменениями от 28.01.2022 № 5б, с изменениями от 21.12.2022 № 94, считать утратившие силу.
 2. Опубликовать данное постановление в местной газете «Ускюльский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ускюльского сельсовета в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Ускюльского сельсовета

Татарского района Новосибирской области _______________ И.Ю.Антонова.

                                                                                        Приложение № 1

к постановлению администрации
Ускюльского сельсовета Татарского района
Новосибирской области от 26.04.2023 №48
                                                                                                                 Реестр

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Ускюльского  сельсовета

Татарского  района  Новосибирской  области

	№
	Наименования вопроса местного значения
	Наименование муниципальной услуги
	Нормативные правовые акты, регулирующие оказание услуг
	Заявители
	Возмездность (безвозмездность) предоставления муниципальной услуги
	Макс. допустимый срок оказание муниципальной услуги
	Сведение о принятии административного регламента
	Сведение об исключении муниципальной услуги из реестра

	1

	2
	3

	                                Муниципальные услуги предоставляемые администрацией   Ускюльского сельсовета Татарского района    Новосибирской области

	                                    1. Услуги в сфере социальной защиты населения

	1*

	Предоставление жилых помещений по договорам социального найма
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	малоимущие граждане Российской Федерации, признанные по установленным Жилищным кодексом РФ основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Безвозмездно
	30 дней со дня обращения
	Постановление администрации от 29.12.2018 № 79 «Об утверждении Административного  регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению муниципальных жилых помещений по договорам социального найма»

	2*

	Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Новосибирской области от 04.11.2005 №337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма»;

	физические лица – граждане Российской Федерации
	безвозмездно
	 30 рабочих дней со дня принятия заявления о постановке на учет.

	Постановление администрации от 29.12.2018 № 83 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»

	1. 3*

	Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Закон Новосибирской области от 04.11.2005 №337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма»;

	 физические лица – граждане Российской Федерации

	безвозмездно
	30 дней со дня обращения
	Постановление администрации от 29.12.2018г № 84 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению информации об очередности предоставления жилых помещений на условиях социального найма»

	2.      4*

	Оформление разрешения на вселение
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	физические лица
	безвозмездно
	30 рабочих дней со дня обращения
	Постановление администрации от 23.10.2015 № 32 «Об утверждении административного  регламента предоставления муниципальной услуги по оформлению разрешения на вселение»

	13      5

	Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда
	Закон РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»

	 Граждане Российской

Федерации
	безвозмездно
	2 месяца  со дня подачи документов
	Постановление администрации от 12.03.2020 № 10 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по приватизации жилых помещений муниципального жилищного фонда»

	2. Услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	3.     6

	Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

	физические  и юридические лица
	безвозмездно
	30 рабочих дней со дня обращения
	Постановление администрации от 29.12.2018 № 81«Об утверждении административного регламента по оказанию муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению»

	4.     7

	Перевод  жилого помещения в  нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение.
	Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Градостроительный кодекс Российской Федерации;

	физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица
	безвозмездно
	не позднее чем через сорок пять дней со дня предоставления документов
	Постановление администрации от 20.03.2020 № 11 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по переводу  жилого помещения в нежилое помещение»

	3. Услуги в сфере имущественно -земельных отношений, строительства и регулирования предпринимательской деятельности

	24      8

	Присвоение, изменение и аннулирование адресов объектов недвижимости
	Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	юридические и физические лица
	безвозмездно
	8 рабочих дней со дня подачи заявления
	Постановление администрации от 29.08.2016 № 49 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по присвоению, изменению и аннулированию адресов»

	5.     9

	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду
	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	юридические и физические лица
	безвозмездно
	30   дней со дня обращения
	Постановление администрации   от 29.12.2018№ 80 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду»;

	  10

	Предоставление земельных участков в собственность бесплатно

	Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	Физическое, юридическое  лицо
	безвозмездно
	30 рабочих дней со дня обращения
	Постановление администрации от 30.06.2015 № 34 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в собственность бесплатно»

	  11

	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности без предоставления земельных участков и установления сервитута для размещения объектов, виды которых устанавливаются Правительством Российской Федерации.
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

	физические  и юридические лица
	безвозмездно
	не более 25   календарных дней со дня поступления

	Постановление администрации     от 08.02.2018 № 20 «Об утверждении Административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности»

	 12

	Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания
	Жилищный кодекс Российской Федерации; Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу»
	физические и юридические лица
	безвозмездно
	не более 30 календарных дней со дня регистрации заявления
	» Постановление администрации от 14.04.2013 № 16 « Об утверждении  Административного регламента предоставления  муниципальной услуги по признанию  помещения  жилым  помещением, жилого  помещения      пригодным (непригодным)  для  проживания»

	  13

	Предоставление земельного участка для погребения умершего.

	  Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»

	  Супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные, усыновители, родные братья и родные сестры, внуки, дедушка, бабушка), иные родственники либо законный представитель
	безвозмездно
	не более 1 дня со дня обращения
	Постановление администрации от 03.03.2019 №24 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению земельного участка для погребения умершего на территории муниципального образования Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области»

	 14

	 Предоставление  разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка
	  Градостроительный кодекс  РФ,  Федеральным  законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 16.05.2011  № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг»,
	физическим, юридическим лицам и индивидуальными предпринимателями
	безвозмездно
	более 47 дней со дня поступления заявления
	постановление администрации от 08.12.2015г №47 «Об утверждении Административного регламента администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области по предоставлению муниципальной услуги «По предоставлению разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка».

	15*

	  Реализация преимущественного права покупки доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, часть которого находится в муниципальной собственности.

	    Федеральный закон  № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Федеральный закон  от 19.07.2018 № 204-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части установления дополнительных гарантий граждан при получении государственных и муниципальных услуг»

	физические лица
	безвозмездно
	30 рабочих дней со дня обращения
	Постановление администрации от 29.12.2018 № 82 «Об утверждении  Административного регламента

предоставления муниципальной услуги по реализации преимущественного права покупки доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, часть которого находится в муниципальной собственности».

	16

	Дача  письменных  разъяснений  налогоплательщикам по  вопросам  применения  нормативных  правовых  актов  муниципального  образования  о  местных  налогах  и  сборах
	Ст. 34.2 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральный закон  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	физических и юридических лиц
	Безвозмездно
	не превышающий 10 рабочих дней со дня регистрации обращения.

	П № 5а от 28.01.2022г Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги

«Дача письменных  разъяснений  налогоплательщикам по  вопросам  применения  нормативных  правовых  актов  муниципального  образования  о  местных  налогах  и  сборах »

	17

	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

	   Постановление  Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», Федеральный законно  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели,
	Безвозмездно
	не позднее чем через 45 календарных дней со дня подачи заявления

	Постановление администрации от 21.12.2022 № 92 Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»

* отметка о наличии межведомственного  взаимодействия при оказании услуг